
 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Lingua Friulana – Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di progettazione e 
realizzazione di laboratori didattici “11 A 0” nell'ambito del Progetto “Biblioteca&Scuola” 
Ragazzi anno 2025/2026. CIG B96BFF2651 

 

N. det. 2025/5650/392 

N. cron. 4032 del 04/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, in attuazione dei principi stabiliti dalle leggi nazionali e regionali in 

materia di tutela delle minoranze linguistiche, il Comune di Udine realizza interventi e iniziative per 

la valorizzazione della lingua friulana; 

RICHIAMATO l’art. 14 dello Statuto Comunale “Tutela e valorizzazione della lingua e 

della cultura friulana”, secondo cui il Comune promuove la cultura del plurilinguismo e assume la 

tutela e la valorizzazione della lingua e della cultura friulana quale principio fondamentale della 

propria identità storica e base dell'autonomia speciale e ne promuove lo studio, l'uso e la diffusione 

nel rispetto delle norme statali e regionali; 

PREMESSO che le Linee programmatiche di sviluppo della Biblioteca Civica «Vincenzo 

Joppi» e del Sistema Bibliotecario del Friuli-SBHU prevedono di arricchire le attività di 

promozione della lettura messe in atto dalla Sezione Ragazzi, dalla Sezione Moderna e dalle 

Biblioteche di quartiere con interventi di animazione culturale, rivolgendo le iniziative ai bambini di 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

Udine e dell'hinterland udinese, affidando gli incontri ad animatori esperti, da tempo operanti nel 

campo delle biblioteche e della promozione della lettura per bambini e per ragazzi in Friuli; 

VISTO il progetto “Biblioteca&Scuola” formulato e ideato dalla Biblioteca Civica – 

Sezione Ragazzi e Moderna, che prevede l'intervento di operatori con provata esperienza nella 

promozione della lettura per la realizzazione di incontri per bambini e ragazzi appartenenti alle 

scuole della città di Udine, dall’infanzia fino alla scuola secondaria di secondo grado, sulla base 

delle indicazioni fornite dalle Responsabili delle Sezioni Ragazzi e Moderna e delle richieste 

pervenute dagli Istituti Scolastici aderenti; 

RITENUTO di procedere alla realizzazione di laboratori didattici previsti nell’ambito 

dell’offerta formativa “Biblioteca&Scuola” Ragazzi, in merito al percorso dal titolo “11 A 0” che 

propone di avvicinare gli alunni alla lingua friulana trattando diverse tematiche attraverso 

esperienze ludiche ed educative, rivolto alle classi della Scuola Primaria di Udine; 

RITENUTO di affidare tali attività all’operatore culturale Teatro della Sete APS, che 

dispone di adeguata competenza ed esperienza per lo svolgimento del servizio citato in quanto 

ideatore del percorso “11 A 0” e di diversi laboratori per bambini; 

ACCLARATO che, con riferimento alla fattispecie negoziale, le suddette attività si 

qualificano come servizi di natura intellettuale, non standardizzabili, «che richiedono lo 

svolgimento di prestazioni professionali, svolte in via eminentemente personale, costituenti 

ideazione di soluzioni o elaborazione di pareri, prevalenti nel contesto della prestazione erogata 

rispetto alle attività materiali e all’organizzazione di mezzi e risorse» secondo quanto ulteriormente 

chiarito dalla Corte dei Conti dell’Emilia Romagna nelle Linee guida riguardanti incarichi di 

collaborazione, consulenza, studio e ricerca, ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1, comma 173 

della l. n. 266/2005 emanate con propria deliberazione n. 241 del 16/11/2021; 

APPURATO che la prestazione degli educatori culturali è da considerarsi per sua natura 

infungibile, in quanto nasce da esperienza e professionalità personali, per cui non può essere 

oggetto di procedure comparative; 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in oggetto non si 

concretizza un interesse transfrontaliero in considerazione della ridotta consistenza 

economica dell’appalto ampiamente inferiore alla soglia di rilevanza europea, rapportata 

all’insieme delle prestazioni richieste all’affidatario;  

- considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

- l’importo stimato massimo previsto per l’esecuzione del servizio è pari ad € 1.400,00 al 

netto di IVA; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 

ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 

lo scrivente, in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione; 

PRECISATO che non è necessario redigere il DUVRI in quanto relativamente al 

contratto in oggetto non sono rinvenibili rischi interferenziali e, di conseguenza, risulta superflua 

la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale; 

VISTI:  

- l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso 

alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le 

stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;  

- l’art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto 

la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

- l’art. 55 del succitato D.Lgs. secondo cui i termini dilatori per la stipula del contratto, 

non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea;  

- l’allegato I.4 al D.Lgs n. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti 

pubblici;  

- l’art. 25, c. 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento di esecuzione dei 

contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che: 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le 

microimprese, piccole e medie imprese considerato l’importo non rilevante, non è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto i servizi che si intendono 

acquisire richiedono una gestione unitaria sia in termini di economicità che di maggior 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

efficienza;  

- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o iniziative della Centrale Unica di 

Committenza del Friuli Venezia Giulia, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto 

del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 

aggregatori;  

TENUTO CONTO che: 

- in data 27/11/2025 è stata avviata tramite piattaforma telematica Regionale eAppalti 

FVG una richiesta di offerta (RDO) n. rfq_111765 diretta all’operatore economico 

Teatro della Sete APS; 

- in riscontro a tale richiesta, l’operatore economico in questione, con riferimento alle 

attività indicate, ha presentato la propria offerta;  

VALUTATA adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante e descritte 

in premessa, nonché congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione comunale 

l’offerta presentata dall’operatore economico per l’importo di €1.400,00 al netto di IVA;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico: 

- ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e che la 

stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 52, 

comma 1 del medesimo decreto ed in particolare effettuerà i controlli previo sorteggio 

di un campione individuato secondo quanto stabilito dalla Circolare Interna del 

Segretario Generale del Comune di Udine del 08.10.2024; 

PRECISATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D. Lgs. n. 

36/2023 non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di affidamento 

diretto di importo inferiore a € 5.000,00; 

ATTESO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

caso di affidamento diretto la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria e che con 

riferimento a quanto disposto dall’art. 53, c. 4 del D. Lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e della 

modalità di adempimento delle prestazioni; 

RITENUTO di prevedere che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, all’operatore culturale Teatro della Sete APS con sede a Udine in via Brigata Re 29, 

C.F./P.IVA 02194050304, il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 1.400,00 (I.V.A. 

di legge esclusa); 

PRECISATO che: 

- all’appalto in oggetto, è stato assegnato il seguente CIG: B96BFF2651; 

- per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione del percorso “11 a 0” per 

avvicinare gli alunni alla lingua friulana attraverso esperienze ludiche ed educative;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione dei 

laboratori didattici “11 a O” nell’ambito del Progetto Biblioteca&Scuola Ragazzi anno 

2025/2026, promosso dall’U. Org. Biblioteche, rivolte alle Scuole Primarie di Udine;  

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 18, comma 

1 del D. Lgs. n. 36/2023, attribuendo alla presente determinazione valore contrattuale, 

con sottoscrizione da parte dell’O.E. affidatario a titolo di accettazione;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 

2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il PIAO 2025-2027; 

- il Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - 

bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata;  

2. di AFFIDARE - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore 

culturale Teatro della Sete APS con sede a Udine in via Brigata Re 29, C.F./P.IVA 

02194050304, per l’importo complessivo pari a € 1.400,00 (I.V.A. 22% esclusa) il servizio 

di progettazione e realizzazione di n. 8 laboratori, così suddivisi: 

- n. 2 laboratori nel mese di dicembre 2025 per un costo totale di € 350,00 (oltre I.V.A. 22% 

pari a € 77,00); 

- n. 6 laboratori nell’anno 2026 per un costo totale di € 1.050,00 (oltre I.V.A. 22% pari a € 

231,00); 

3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.708,00 (I.V.A. di legge inclusa) sui capitoli di 

seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B96BFF2651 4027/0 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 427,00 ASS.CULTURALE TEATRO 
DELLA SETE APS   p.i. IT  
02194050304 

2026 2026 B96BFF2651 4027/0 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 1.281,00 ASS.CULTURALE TEATRO 
DELLA SETE APS   p.i. IT  
02194050304 

4. di NON RICHIEDERE la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione del ridotto valore economico 

dell’affidamento e della modalità di adempimento delle prestazioni; 

5. di PREVEDERE che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

6. di STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 18, comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023, attribuendo alla presente determinazione valore contrattuale, con 

sottoscrizione da parte dell’O.E. affidatario a titolo di accettazione delle seguenti clausole 

essenziali: 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

Condizioni generali del contratto: L'appalto viene affidato ed accettato sotto l'osservanza 

piena, assoluta, inderogabile e inscindibile oltre che del presente contratto, delle norme, 

condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dai documenti di procedura 

che  formano parte integrante e sostanziale del presente atto, sebbene ad esso 

materialmente non allegati, che rimangono depositati in atti e che l’Appaltatore dichiara di 

conoscere e di accettare con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione. L’operatore 

economico, ivi compresi i suoi dipendenti e collaboratori, resta obbligato ad osservare le 

misure contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

Termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione – contratto; 

Responsabilità verso terzi: L’Appaltatore assume la responsabilità di danni a persone e 

cose, sia per quanto riguarda i dipendenti ed i materiali di sua proprietà, sia quelli che essa 

dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente appalto, sollevando la Stazione Appaltante da ogni responsabilità al riguardo.  

Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari: L’Appaltatore 

assume con la sottoscrizione del presente contratto gli obblighi previsti dalla L. 136 del 

13/08/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto 

in oggetto. Le parti danno atto che l’Appaltatore dovrà provvedere a comunicare alla 

Stazione Appaltante gli estremi del proprio conto corrente dedicato alle commesse 

pubbliche nonché dei soggetti delegati ad operare su di esso. Il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi del 

comma 9-bis del medesimo art. 3. 

Controversie e Foro competente Per tutte le controversie aventi a oggetto condizioni ed 

esecuzione del contratto è competente in via esclusiva e inderogabile il Foro di Udine.  

Trattamento dei dati personali La Stazione Appaltante, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e della normativa nazionale in materia, informa l’Appaltatore che tratterà i dati, 

contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia, come 

da informativa sul trattamento dei dati personali disponibile sul sito web del Comune di 

Udine, al seguente link: 



 

Comune di Udine – Determina n. 4032 del 04/12/2025 

https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Dati-ulteriori/P

rivacy 

Spese contrattuali: Le spese contrattuali, nascenti dal presente atto, sono a carico 

dell’Appaltatore; 

7. di DARE ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito 

all’affidamento dei servizi in oggetto il seguente CIG: B96BFF2651; 

8. di PUBBLICARE il presente atto nel sito istituzionale del Comune di Udine, nell’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

9. di PRECISARE che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

10. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta. 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 

https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Dati-ulteriori/Privacy�
https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Dati-ulteriori/Privacy�

		2025-12-04T16:20:27+0100




